i koje su tu radi klanja. – 72. Zabranjuje se prodaja mesa mrtvih životinja. Prekršitelji će se kazniti s 50 libri, odnosno koliko dosudi knez, a ako ne mogu platiti, stajat će jedan dan na stupu srama i mjesec dana u zatvoru. – 73. Ako netko bude krivotvorio svijeće ili štogod drugo, kaznit će se s 25 libri, a krivotvorene stvari će se spaliti na trgu. – 74. Tko bude držao otvorenu radnju na Veliki petak, kaznit će se s pet libri. Izuzimaju se radnje s lijekovima. – 75. Ako netko od gradskih stražara ili tkogod drugi uhiti nekog tko je osuđen ili treba biti osuđen na smrt, pripada mu sto libri koje će se isplatiti od imovine osuđenika, a ako to ne bude bilo moguće, isplatit će mu se 50 libri iz gradske riznice; sve to ako u statutima ne postoji neka druga odredba.

Ordines et proclamationes comitis Iadrae 1492–1498.

In festo Pasce Maii, MCCCCLXXXII., indictione decima, die (decima Iunii).⁴

Mandato et parte magnifici et sapientissimi viri domini Stephani Lauredano, pro illustrissimo et excellentissimo ducali dominio nostro Venetiarum etc., civitatis Iadre et sui districtus comitis dignissimi, ad manutenendum et conservandum ea, que sunt secundum Deum, ius et iustitiam bonosque mores et consuetudines dicte civitatis Iadre, stridati, proclamati et publicati fuerunt omnes et singuli ordines et proclamationes infrascripte ad lapidem standardi super platea magna Iadre, loco solito, premissis sono tubarum et voce preconia, legente me Ioanne Salodiano,⁵ notario et cancellario ad criminalia Iadre, multitudine populi astante, audiente et intelligente, per Petrum et Radum, tubicenes magnificorum dominorum rectorum Iadre, qui magnificus dominus comes diem sui magistratus incohavit die Dominica tertia mensis presentis Iunii. Videlicet:

(1) De illis qui maledicunt sive blasphemant Deum vel beatam Mariam, eius matrem gloriosissimam virginem cum sancto Marco.⁶

Et primo⁷, quod nulla persona, tam terrigena quam advena, sit que vellit, subiecta et supposita foro prelibati magnifici domini comitis, audeat vel

⁴ Državni arhiv u Zadru, Zadarski bilježnici, J. de Salodio, B. IV, fasc. III/1: Ordines et proclamationes, 1492. Naredbe i proglašili zadarskoga kneza Stjepana Lauredana bili su na snazi i u vrijeme zadarskih knezova sve do 1498. što pokazuje zapis na ovitku sveščića: *Ordines et proclamationes stridati, proclamati et publicati mandato et parte comitis civitatis Iadrae Stephani Lauredano (1492), Pauli Errizzo (1495), Ioannis Bolani (1496), Francisci Venerio (1498).*

⁵ Na rubu njegov notarski znak: ruka s uprtim kažiprstom.

⁶ Svi naslovi su na lijevom rubu uz tekst odgovarajuće proklamacije.

⁷ Zadarski statut sa svim reformacijama odnosno novim uredbama donesenima do godine 1563. Latinski tekst i hrvatski prijevod priredili J. Kolanović i M. Križman, Zadar 1997. (Unaprijed: Statut) Kazne za one koji psuju Boga i svece donosi Reformacija (R) 6.

presumat aliquo modo, forma vel ingenio maledicere vel blasphemare Deum omnipotentem sive eius matrem, gloriosissimam virginem Mariam, sub pena librarum viginti quinque parvorum qualibet vice contrafacta. Et qui blasphemaverit vel maledixerit sanctum Marcum, nostrum protectorem, aut aliquem alium sanctum sive sanctam, cadat ad penam librarum quinque parvorum, et plus et minus omnia predicta ad arbitrium prelibati magnifici domini comitis. Medietas quarum penarum sit camere phiscalis sancti Marci in Iadra, et a(lter)a accusatoris, et quilibet possit accusare. Et si ille talis blasphemator non poterit solvere, ponatur et maneat per unum diem in berlina, et plus ac minus arbitrio antelati magnifici domini comitis.

(2) De illis qui ferunt arma per civitatem.

Item⁸, quod nulla cuiusvis conditionis et status existat, supposita iurisdictioni memorati clarissimi domini comitis, audeat vel presumat aliquo modo, forma vel ingenio portare arma cuiuscunque maneriei offensibilia vel deffensibilia per civitatem Iadre, de die vel de nocte, sub pena librarum viginti quinque parvorum pro qualibet vice contrafacta et quolibet contrafaciente et perdendi arma. Et si aliquis evaginaverit aliqua arma super platea Iadre vel in aliqua eius parte, aut sub logia, cadat ad penam librarum centum parvorum et standi uno mense in carcere Iadre qualibet vice contrafacta, ac plus et minus, ad arbitrium prelibati magnifici domini comitis. Quarum penarum medietas applicetur camere phiscali et alia accusatori per quem habebitur veritas et arma sint dicti accusatoris. Non derogamus tamen propter hoc aliis penis et proclamationibus superinde impositis, etc.

(3) De illis qui vendunt vinum.

Item⁹, quod nullus tabernarius sive vendens vinum ad tabernam vel aliter quomocunque audeat vel presumat vendere vinum nisi cum mensura bullata bulla comilitonis antelati magnifici domini comitis, sub pena librarum quinque parvorum. Et si repertus fuerit vendere vinum ...¹⁰ malam mensuram aut vendere cu(m mensura in)justa, cadat ad penam librarum decem parvorum (pro) quolibet et vice qualibet contrafacta; et quod quili(bet) vendens vinum ad tabernam ut supra teneatur in taberna et in quocunque loco ubi venderet

⁸ R 12 donosi odredbu kojom se vijećnicima zabranjuje nositi oružje u Vijeću.

⁹ R 145 donosi odredbe općenito o prodaji tuđega vina. Odredbe o mjerama sadržane su u R 48 i 49. R 124 određuje da se u krčmama vino ima prodavati s točnim mjernim posudama i obilježenima pečatom pomoćnika kneza.

¹⁰ Oštećeno, nedostaje 3 cm teksta.

vinum tenere quartucium et medium quartucium publice ac palam, ita quod ab omnibus ementibus dictum vinum possit¹¹ videri, sub pena librarum duarum parvorum pro qualibet mensura non reperta palam ut supra, vice qualibet contrafacta. Quarum penarum medietas sit camere phiscalis, altera vero accusatoris. Et dicte mensure iustentur et bullentur per comillitonem dicti magnifici domini comitis, ut premissum est.

(4) De illis qui ludunt.

Item¹², quod nulla persona audeat ludere ad taxillos vel ad cartas aliquo modo pro pecuniis, sub pena librarum duarum parvorum pro quoque et vice qualibet contrafacta. Et si aliquis luserit ultra libras decem parvorum, cadat ad penam librarum quinquaginta parvorum pro quolibet et vice qualibet contrafacta; et sic condemnetur tam victor quam perditor. Et si aliquis tenuerit ludum vel consenserit ludere aliquo modo in eius domo, de die vel de nocte, cadat ad penam librarum centum parvorum vice qualibet contrafacta. Et victor sive victores teneantur ad restitutionem omnium pecuniarum illis qui illas perdidissent. Quarum penarum medietas sit camere Sancti Marci in Iadra et alia accusatoris per quem habebitur veritas. Et quilibet possit (accusare) et tenebitur de credentia. Non dero(gamus) tamen propter hoc legibus, partibus, penis nostre illustrissime dominationis Venetiarum superinde disponentibus.

(5) De illis qui vendunt panem.

Item¹³, si aliqua persona que vendit panem reperta fuerit vendere panem minus iusti ponderis quod est ordinatum et limitatum per calamerium descriptum in capitulari Iadre, condemnetur qualibet vice in libris duabus parvorum et perdat panem factum repertum ut supra et teneatur quelibet persona vendens panem, ut supra, facere ad unum solidum tenereque bene coctum iuxta solitum, sub pena librarum duarum parvorum qualibet vice contrafacta et ille panis¹⁴ repertus iniusti ponderis, ut supra, sit pauperum, carceratorum vel comorantium in hospitalibus Iadre, nec non dictum panem bullari facere a datiaro bulle panis, iuxta formam suorum capitulorum, sub

¹¹ possit] possint

¹² Statut III, 5 utvrđuje kazne za onoga tko je posudio neki novac kojemu slugi odnosno sluškinji uza zalog, i koji je s njima igrao.

¹³ R 132 donosi cijene kruha; R 121 sadrži odredbu o utezima i vagama što ih prodavači imaju priskrbiti i držati kod prodaje na malo.

¹⁴ *sq. can.* non

pena in illis contenta. Quarum penarum medietas sit camere Sancti Marci et alia accusatoris.

(6) De illis qui vendunt vinum, oleum et alteras res cum mensura non bullata a comilitone.

Item¹⁵, si aliquis repertus fuerit vendere vinum, oleum, vel aliquid aliud cum mensura iniusta, condemnetur in libris decem parvorum, vel non bullata bulla predicti comilitonis magnifici domini comitis, condemnetur in libris quinque parvorum. Quarum penarum medietas sit camere phiscalis et alia accusatoris, et plus ac minus, ad arbitrium prenominati magnifici domini comitis, qualibet vice contrafacta.

(7) De illis qui vendunt carnes minus iusti ponderis et unam carnem pro altera

Item¹⁶, si aliquis becharius vel faciens bechariam repertus fuerit vendere carnes minus iusti ponderis, condemnetur in libris duab(us) parvorum vice qualibet contrafacta. Et si repertus fuerit vendere carnes unius animalis pro altero, condemnetur in libris decem parvorum. Et si repertus fuerit accipere sive accepisse sepum vel extirpare aut extirpasse testiculos ab animali, condemnetur in libris duabus parvorum. Quarum penarum medietas applicetur camere phiscali, altera vero medietas accusatori, qualibet vice contrafacta, per quem habebitur veritas.

(8) De illis qui vendunt pisces fetidos.

Item, si aliquis piscator vel vendens pisces repertus fuerit vendere sive portare ad piscariam Iadre pisces fetidos, condemnetur in libris decem parvorum qualibet vice contrafacta. Et si non portaverit omnes pisces simul ad locum piscarie deputatum ad vendendum, condemnetur in libris duabus parvorum vice qualibet contrafacta, dividendis ut supra.

¹⁵ R 122 određuje kazne za one koji drže netočne mjere i utege te se one imaju obvezno provjeravati jednom mjesečno. U R 126 naređuje se da se mjere za krušarice baždare prema općinskoj mjeri. R 127 sadrži odredbe o općinskoj vagi, težuljama te drugim utezima i mjere što ih drži zakupnik daće na vage na zadarskom trgu.

¹⁶ R 121 donosi odredbe o utezima i vagama što ih prodavači imaju priskrbiti i držati.

(9) De illis qui prociunt immunditias super stratam.

Item¹⁷, si aliqua persona reperta fuerit proicere vel proicisse¹⁸ super viam publicam aliquod immundum vel aliquas immunditias, condemnetur in libris duabus parvorum qualibet vice contrafacta, dividendis ut supra.

(10) De illis qui prociunt immunditias super plateam.

Item, quod nullus cuiuscunque conditionis existat audeat vel presumat proicere sive proici facere immundicias vel mures(!)¹⁹ super plateam Iadre, sub pena librarum duarum parvorum qualibet vice contrafacta, dividendarum ut supra.

(11) De illis qui emunt pelles extra civitatem.

Item, quod aliquis pelliparius vel alia persona non audeat neque possit emere extra civitatem Iadre pelles alicuius manerieii que portarentur vel conducerentur in Iadram ad vendendum, sub pena librarum quinque parvorum qualibet vice contrafacta, et plus et minus, ad arbitrium magnifici domini comitis, dividenda pro dimidia, videlicet camere Sancti Marci et accusatori per quem habebitur veritas.

(12) De illis qui emunt pullamina et alteras res comestibiles extra civitatem plateamque Iadre.

Item, quod aliquis non audeat vel presumat emere pulamina seu alias res comestibiles cuiuscunque manerieii, sive emi facere extra civitatem Iadre tam a parte maris, quam parte tere firme, que portarentur Iadram ad vendendum, sub pena librarum quinque parvorum et perdendi tales res emptas, qualibet vice contrafacta. Et post quam talia portata fuerint, nulla persona audeat vel presumat emere nisi super platea magna Iadre, sub pena predicta dividenda ut supra, qualibet vice contrafacta, et ante horam tertiarum causa talia revendendi, sub dicta pena dividenda ut supra.

¹⁷ R 40 određuje da se na ulice ne baca smeće, a ulice se čiste svake subote.

¹⁸ vel proicisse *add.*

¹⁹ Možda "res turpes", kako stoji u R 40.

(13) De illis qui emunt tales res ante horam tertiarum causa illas revendendi

Item, si aliquis repertus fuerit emere ova, pulamina, salunticinas, vel alias res comestibiles cuiuscunque generis in civitate vel portu Iadre ante horam tertiarum causa revendendi, ut supra dictum est, condemnetur in libris duabus parvorum vice qualibet contrafacta, dividendis ut supra.

(14) De illis qui tenent apertam tabernam vel vendunt vinum post sonum duarum horarum.

Item, si aliquis repertus fuerit tenere tabernam apertam vel vendere vinum post sonum duarum horarum noctis, condemnetur in libris quinque parvorum, dividendis ut supra, qualibet vice contrafacta.

(15) De illis qui accipiunt arma a stipendiario

Item, quod nulla persona cuiuscunque conditionis existat audeat vel presumat aliquo modo, forma vel ingenio accipere ab aliquo stipendiario cuiuscunque maneriei existente in Iadra vel eius iurisdictione aliqua arma cuiuscunque generis in pignore, sub pena perdendi illud quod habere deberet ab illo stipendiario et restituendi dictum pignus absque aliqua solutione, et sub pena librarum 5 parvorum vice qualibet contrafacta, dividenda ut supra.

(16) De illis qui non bullant et iustant ballancias, stateras et alias res intra terminum dierum octo etc.

Item²⁰, quod quilibet mercator, spiciarius et quilibet alius vendens spiciariam ac alias res cuiuscunque maneriei debeat infra octo dies proximos iustari fecisse pondera, ballancias, stateras et mensuras suas cuiuscunque maneriei, et bullari facere per comiltonem antelati magnifici domini comitis, sub pena librarum decem parvorum pro quoque et qualibet vice contrafacta. Et si aliquis predictorum repertus fuerit vendere, mensurare et ponderare sive vendi, mensurari et ponderari facere aliquid cum ponderibus, quartis, urnis et aliis mensuris iniustis vel deceperit aliquem, cadat ad penam librarum viginti quinque parvorum vice qualibet contrafacta. Quarum penarum medietas sit camere Sancti Marci et alia accusatoris per quem habebitur veritas.

²⁰ Usp. R 121, 122, 124, 126 i 127 gdje je riječ o mjerama.

(17) De illis qui dant in credentiam illis familie magnifici domini comitis.

Item, quod nulla persona cuiuscunque conditionis existat modo aliquo audeat vel presumat dare aliquid alicui familie antelati magnifici domini comitis absque eius licentia²¹ in credentiam, quod si contrafecerit et postea illa talis persona comparuerit petens ius, non audietur neque ullum ius sibi fiet.

(18) De illis qui vendunt ligna ad marinam.

Item, quod omnes vendentes ligna ad marinam in portu Iadre debeant illa accumulare, ad hoc ut persone ementes dicta ligna videant quantitatem illorum, iuxta consuetum, sub pena librarum duarum parvorum pro quoque et vice qualibet contrafacta, dividenda ut supra.

(19) De illis qui proiciunt scopaturas super marina portus Iadre et ad campum.

Item, quod nulla persona audeat vel presumat proicere sive proici facere, scopaturas vel immundicias aliquo modo ad portum vel in portum Iadre, neque super campum castelli iustitie, neque super stratas publicas, neque ad plateam citadelle Iadre debeat,²² sub pena librarum duarum parvorum qualibet vice contrafacta, dividenda ut supra.

(20) De illis qui tenent apotecas apertas diebus festivis, in totum vel in parte, sive vendunt.

Item²³, quod nullus mercator, draperius, merzarius, stazonarius, aurifex et cerdo, vel aliquis alius cuiuscunque conditionis existat, audeat vel presumat diebus Dominicis et festivis ab ecclesia vetitis et quando vexillum Sancti Marci est levatum super stendardo in platea Iadre, tenere apotecam in toto vel in parte apertam vel vendere aliquid dictis diebus, sub pena librarum quinque parvorum pro quoque et vice qualibet contrafacta, et plus et minus, ad arbitrium magnifici domini comitis, dividenda ut supra, exceptis apotecis spiciariarum pro infirmis.

(21) De omnibus medicantibus in cirugia.

Item, quod omnes medicantes in cirugia teneantur et debeant omnes personas quas medicabuntur, tam de vulneribus et percussionibus, quam de

²¹ absque eius licentia *add.*

²² *add.*

²³ R 135 zabranjuje prodavati i kupovati na Veliki petak.

quocunque alio casu, tam in civitate Iadre, quam in eius districtu, denunciare et manifestare infra tres dies proximos prenominato magnifico domino comiti vel eius officio criminalium; et quod omnes predicti medicantes in cirugia teneantur vocare medicum cirugicum, salariatum in Iadra, ad videndum infirmum et ad faciendum suam denunciam et relacionem ut cautius sciatur de periculo mortis vel ne, sub pena omnia predicta librarum viginti quinque parvorum, et plus et minus, ad arbitrium prescripti magnifici domini comitis, pro quolibet contrafaciente et vice qualibet contrafacta, dividenda ut supra.

(22) De illis qui non mundant stratam ante domum suam quolibet die sabbati.

Item, ad tenendum et conservandum civitatem mundam, quod omnes teneantur et debeant mundare ac scopare sive mundari et scopari facere vias et stratas ante eorum domum, stationes et apotecas, quolibet die Sabbati illasque immundicias asportare sive asportari facere extra civitatem ad loca deputata et consueta, sub pena librarum duarum parvorum quolibet et vice quaque contrafacta, dividenda ut supra.

(23) De illis qui conducunt olea, vina et blada extra civitatem Iadre absque licentia.²⁴

Item, quod nulla persona cuiuscunque conditionis existat audeat vel presumat mittere, onerare, conducere et portare sive mitti, conducere, onerari et portari facere aliquam quantitatem vini, olei et bladi, vel alicuius alterius rei, quovis modo extra civitatem et portum sive territorium vel jurisdictionem Iadre absque licentia vel contralittera antefati magnifici domini comitis, sub pena librarum viginti quinque parvorum, et plus ac minus arbitrio dicti magnifici domini comitis, et perdendi omnia que onerasset, portasset, conduxisset aut misisset sive conducere, portari, mitti et onerari fecisset, qualibet vice contrafacta, dividenda ut supra, vel prout sue magnificencie videbitur.

(24) De illis qui piscant in portu Iadre.²⁵

Item, quod nulla persona audeat vel presumat piscari sive piscari facere de die vel de nocte in portu Iadre aliquo modo sine licentia suprascripti magnifici domini comitis, sub pena librarum decem parvorum qualibet vice contrafacta, dividenda ut supra.

²⁴ Ispod naslova notarski znak Ivana Salodiana.

²⁵ Znak Ivana Salodiana.

(25) De illis qui vendunt pisces extra piscariam.

Item, quod nullus piscator vel portans sive vendens pisces Iadram ad vendendum cuiuscunque conditionis existat audeat vel presumat vendere seu vendi facere aliquam piscium quantitatem in magna vel parva quantitate in aliquo alio loco quam ad piscarias deputatas, sub pena librarum decem parvorum, et plus ac minus ad arbitrium eiusdem magnifici domini comitis et perdendi pisces vice qualibet contrafacta, dividenda ut supra.

(26) De illis qui intrant stangatas piscarie.

Item, quod nulla persona, sit que velit, audeat vel presumat intrare stangatas piscarie quando pisces venduntur aliquo modo, exceptis illis qui dictos pisces vendunt, sub pena librarum duarum parvorum vice qualibet contrafacta, dividenda ut supra.

(27) De illis qui vendunt cum pondere, statera et mensura non bullata et iustata ad Zaratinum.

Item, quod nulla persona, tam civis et habitator Iadre sui que districtus, quam forensis, cuiuscunque conditionis existat, audeat vel presumat modo aliquo per se vel alium seu alios vendere sive vendi facere aliquam rem vel aliquas res cuiuscunque generis sint, nisi cum pondere, statera et mensura bullatis et iustatis ad pondus huius civitatis Iadre, sub pena librarum decem parvorum vice qualibet contrafacta et perdendi pondera, mensuras et stateras, cum quibus repertus fuerit ponderare sive vendere, vel ponderari seu vendi facere aliter quam ad Iadertinum pondus, ut premissum est, dividenda et supra, exceptis rebus arometarie que non intelliguntur in hoc ordine.

(28) De illis qui tenent sive mesurant et ponderant cum ponderibus, balanciis, stateris, quartis, urnis et aliis mensuris iniustis.

Item, ad obviandum fraudibus que committuntur, quod si aliquis, sit qui velit, repertus fuerit habere et tenere in eius apoteca, stacione et domo, vel alibi aliqua pondera, ballancias, stateras, quartas, urnas et alias mensuras falsas et falsa, sive iniustas et iniusta, vel cum eis vendere, tenere, ponderare et mesurare aliquid, cadat ad penam librarum viginti quinque parvorum qualibet vice contrafacta et perdendi illas tales ballancias, stateras, pondera, quartas, urnas et mensuras repertas ut supra falsas et non iusti ponderis vel mesure²⁶ et ad refficiendum fraudem comissam. Cuius pene medietas sit Sancti Marci et alia accusatoris per quem habebitur veritas.

(29) De illis qui intrant banchos becharie.

Item, quod nulla persona audeat vel presumat intrare bancum aliquod becharie ubi becharius incidit et carnes, quando per ipsum dicte carnes venduntur, vel illas carnes accipere antequam sibi illas tradiderit talis becharius, sub pena librarum duarum parvorum vice qualibet contrafacta, dividenda ut supra.

(30) De illis qui emunt grassam ante terminum trium dierum.

Item, quod nulla persona cuiuscunque gradus sit audeat vel presumat emere sive emi facere sub aliquo colore per se vel alium seu alios aliquam grassam, cuiuscunque generis sit, que conducta esset vel conduceretur huc Iadram causa illam revendendi nisi prius steterit talis grassa in portu Iadre tribus diebus continuis secundum antiquam consuetudinem, absque licentia magnifici domini comitis, sub pena librarum viginti quinque parvorum dividenda ut supra. Et hoc ut persone pauperes ac quilibet alius pro eorum usu comodius possint se fulcire si voluerint, et intelligantur in numero dictarum grassarum frumenta, farine, fabe, omnia alia blada et legumina, poma et pirra generaliterque omnes alii fructus.

(31) De illis qui laborabant diebus festivis.

Item, quod nulla persona, tam de Iadra quam eius districtu et tam civis quam advena, audeat vel presumat aliquod laborerium facere sive fieri facere cuiuscunque maneriei aliquo modo, forma vel ingenio, diebus Dominicis et festivis ab ecclesia vetitis, pena librarum decem parvorum dividenda ut supra, vice qualibet contrafacta; et hoc tam per mare quam per terram firmam vel per civitatem Iadre.

(32) De illis qui faciunt opera intus restellum Iudaiche cerdonum.

Item, quod nulla persona cuiuscunque conditionis sit audeat vel presumat facere, sive fieri facere aliquod opus intus restellum Iudaiche deputate cerdonibus exceptis ipsis cerdonibus, sub pena librarum duarum parvorum pro quaque et vice qualibet contrafacta, dividenda ut supra.

²⁶ vel *measure add.*

(33) De illis qui conducunt extra civitatem et territorium Iadrense personas absque licentia.

Item, quod aliquis patronus marinarius vel aliqua alia persona cuiuscunque status, gradus et conditionis existat, tam terrigena forensis, modo aliquo, forma vel ingenio sub aliquo colore non audeat vel presumat de civitate Iadre vel eius portu, districtu, territorio et iurisdictione levare seu levari facere aut accipere in eius barrosium, barcam et navigium aliquem armigerum, sacco-manum, regacium, famulum et peditem, scriptum ad stipendium in civitate Iadre vel eius iurisdictione, nec non famulum aut famulam alicuius civis, habitatoris et districtualis Iadre seu alterius persone seu aliquem alium vel aliam sub potestate alterius constitutum vel constitutam absque licentia vel bulleta prelibati magnifici domini comitis, sub pena librarum centum parvorum et standi mensibus sex in carcere Iadre, et plus ac minus, prout videbitur eidem magnifico domino comiti attendente qualitate facti conditione personarum. Cuius pene pecuniarie medietas sit camere Sancti Marci et alia accusatoris per quem habebitur veritas, et quilibet possit accusare et denunciare. Et ultra predicta quilibet contrafaciens, ut supra, teneatur atque debeat refficere omnia damna secuta ex causa predicta. Et similiter intelligantur etiam illi qui contrafacerent per terram firmam, ut supra continetur, sub dictis penis, ut supra descriptum est, in omnibus et per omnia.

(34) De delictis denunciandis per iudices.

Item, quod quilibet iudex, tam comunis quam possobe villarum territorii Iadre, tam per insulas quam per terram firmam iurisdictionis Iadre, debeat omne delictum et maleficium, cuiuscunque conditionis existat, notificare antelato magnifico domino comiti vel officio criminalium, factum et comissum in et sub eius iudicatu, si sciverit vel ad eius noticiam pervenerit tale crimen, infra terminum trium dierum proximorum postquam illud pervenerit ad eius noticiam, sub pena librarum quinquaginta²⁷ parvorum pro quolibet et vice qualibet contrafacta, ac plus et minus arbitrio dicti domini magnifici comitis, dividenda ut supra.

(35) De animalibus qui emuntur extra burgum Iadre ad Sanctum Martinum.

Item, quod nulla persona, sit que velit, audeat emere sive emi facere aliqua animalia, tam in magna quam parva quantitate, que conducerentur vel

²⁷ in corr.

conducta fuissent Iadram causa vendendi, vel aliquod mercatum facere alibi de dictis animalibus, quam apud ecclesiam Sancti Martini ante Iadram, loco consueto, tam per murlacos, quam per quascunque alias personas, sub pena librarum viginti quinque parvorum, et minus ad libertatem prelibati magnifici domini comitis, dividenda ut supra.

(36) De illis qui deviant famulos sive famulas.

Item, quod nulla persona cuiuscunque conditionis existat audeat vel presumat deviare seu devitari facere, per se vel alium seu alios aliquem famulum sive famulam obligatum vel obligatam aliquo modo ad standum cum aliis ad tempus vel aliter quomodocunque, vel illum famulum sive famulam ancillam, etiam postquam recesserit de domo patroni, recipere in domo absque scitu et voluntate dicti primi patroni, sub pena librarum viginti quinque parvorum qualibet vice contrafacta, dividenda ut supra.

(37) De illis qui accipiunt savornam in circumstantiis Iadre.

Item, quod nulla persona, sit que velit, audeat vel presumat accipere savornam pro savornando eorum navigia, barcosios et barcas in circumstantiis Iadre alibi quam de sub ponte castelli Iadre, sub pena librarum viginti quinque parvorum vice qualibet contrafacta, dividenda ut supra.

(38) De carnibus tenendis divisis una ab altera.²⁸

Item, quod quilibet becharius vel faciens bechariam in Iadra tenere debeat carnes pecudinas, caprinas, ircinas et montoninas in uno banco de per se, et illas castrati de per se, sub pena librarum viginti quinque parvorum pro quolibet et quacunque vice contrafacta, dividenda ut supra; et hoc ut quilibet possit carnes cognoscere quod non sit deceptus.

(39) De vinaciis et graspis asportandis.

Item, quod omnes persone civitatis Iadre asportare sive asportari facere debeant ad locum solitum earum vinatias graspas quas posuissent sive poni fecissent super stratam vel ante eorum domos et portas infra terminum sex dierum proximorum postquam illas proiecerint sive proici fecerint, sub pena librarum quinque parvorum, dividenda ut supra, pro qualibet contrafaciente et vice quaque contrafacta.

²⁸ Ispod notarski znak Ivana Salodiana.

(40) De carbonis emendis per fabros.

Item, quod omnes fabri et marescalchi Iadre non debeant emere carbones extra civitatem Iadre nisi in dicta civitate et eius portu et denunciare aliis fabris et marescalchis carbonum emptorum ut illi, qui emere voluerint, possint habere partem suam dictorum carbonum pro rata, et non possint dictos carbones vendere maiori precio illius quo emissent, sub pena contrafacienti et vice qualibet librarum quinque parvorum dividenda ut supra.

(41) De vinis vendendis ad spinam, videlicet unam buttam pro vice tantum.

Item²⁹, quod nulla persona, sit que velit, audeat vel presumat vendere sive vendi facere vinum ad spinam ultra unum vegetem sive unum vasellum singula vice quousque dictum vinum ipsius vegetis sive vaselli positum ad vendendum durabit, excepto si vina essent unius bonitatis, sub pena librarum viginti quinque parvorum vice qualibet contrafacta, dividenda ut supra; et hoc secundum formam catastici comunis.

(42) De iniuriis non dicendis alicui coram magnifico domino comite.

Item, ordinatur quod, si quis dixerit, sit qui velit, iniuriam alicui aliquo modo coram eodem magnifico domino comite, cadat ad penam librarum quinquaginta parvorum qualibet vice contrafacta, dividenda ut supra.

(43) De periuriis.

Item, quod si aliquis repertus fuerit periurus vel iurasse falsum, non possit pati minorem penam quam sibi incidendi linguam, taliter quod non possit loqui. Et hoc iuxta partem captam in excelso consilio rogatorum die primo Decembris 1461.

(44) De signalibus dimittendis pellibus animalium occisorum per insulanos et villicos.

Item, quia committuntur multa furta per insulas Iadre in animalibus que sunt in dictis insulis, et nunquam possit haberi veritas delinquentis vel delinquentium, quia quilibet qui interficit animalia asserit esse de suis et non dimittit iuxta pellem eius signale, ideo stridatur et ordinatur quod quelibet persona de dictis insulis et habitantibus in illis, districtus Iadre, interficiens

²⁹ Usp. R 145 o prodaji tuđega vina na malo.

aliquod animal minutum, debeat relinquere apud pellem dicti animalis vel animalium occisorum eius signale, sub pena librarum quinque parvorum pro quolibet et vice qualibet contrafacta et pro quaque pelle reperta absque eius signo, ut premissum est. Cuius pene medietas sit camere Sancti Marci et alia accusatoris per quem habebitur veritas.

(45) De villicis et insularis non conducendis extra districtum Iadre.

Item, quod aliquis patronus vel marinarius barce sive navigii vel aliqua alia persona, sit que velit, tam terrigena quam forensis, non audeat vel presumat aliquo modo levare, seu levare facere de aliquo loco causa conducendi extra districtum Iadre ad aliquem locum, aliquem villicum vel villicam, tam terre firme quam insularum, aut aliquam aliam personam, tam parvam quam magnam cuiuscunque conditionis, vel eorum bona, animalia et res absque licentia prefati magnifici domini comitis, sub pena librarum centum parvorum vice qualibet contrafacta, dividenda ut supra, et solvendi omnia damna et interesse cui vel quibus dare deberet talis persona abducta sine licentia, ut supra.

(46) De monetis expendendis.

Item, quod nulla persona, sit que velit, audeat vel presumat accipere seu expendere aliquo modo monetas nisi secundum leges et partes nostri illustrissimi ducalis domini Venetiarum cum suo excellentissimo consilio decem, sub penis in illis contentis ad quas habeatur relatio "In omnibus et per omnia".

(47) De precio carniū castratarum et caprinarum vendendarum a festo Pascali resurrectionis usque ad festum sancti Petri.

Item, quod omnes carnes castratine, agnine et capretine a festo Pascali resurrectionis domini nostri Dei usque ad festum sancti Petri de mense Iunii possint vendi per macellatores obullis 18 qualibet libra carniū, postea vero abinde supra a dicto festo sancti Petri vendantur iuxta solitum, et sic fieri et observari debeat de anno in annum.

(48) De carniibus bovinis.

Item, quod omnes carnes bovine ponderis librarum viginti quinque pro quarto et carnes ovine, montonine, caprine et ircine possint vendi obulis quatuordecim singula libra carniū.

(49) De carnibus vitulinis a libris viginti quinque infra pro quarto.

Item, quod carnes vituline ponderis librarum viginti quinque pro quarto infra possint vendi nisi obulis sedecim qualibet libra carniū.

(50) De carnibus agninis et caprinis a festo sancti Petri supra.

Item, quod a dicto festo sancti Petri supra agni et capreti intelligantur arietes, capre et irci et dicte carnes vendi debeant nisi secundum solitum et consuetum antiquum.

(51) De carnibus porcinis recentibus.

Item, quod omnes carnes porcine recentes possint et debeant vendi nisi obulis viginti qualibet libra carniū.

(52) De carnibus porcinis (masculinis salitis).

Item, quod omnes carnes porcine masculine salite possint vendi nisi obulis viginti quattuor singula libra carniū.

(53) De porcinis femininis (salitis).

Item, quod omnes carnes porcine feminine salite possint vendi nisi obulis viginti singula libra carniū.

(54) De carnibus (cuiuscunque sortis vendendis ultra debitum) limitatum et consuetum (precium).

Item, si aliquis repertus fuerit vendere vel vendidisse sive vendi facere carnes cuiuscunque sortis et maneriei ultra debitum limitatum et consuetum precium, condemnetur qualibet vice contrafacta in libris decem parvorum, et plus et minus arbitrio magnifici domini comitis, dividendis pro dimidia, videlicet camere phiscali et accusatori per quem habebitur veritas.

(55) Quod becharii non possint plus quam quinque in una societate esse.

Item, quod non possint esse plus quam quinque macellatores in una societate ad faciendum macellum prout alias eis concessum fuit, sub pena librarum quinquaginta parvorum pro quolibet et vice qualibet contrafacta, dividenda ut supra.

(56) Quod omnes macellatores teneantur et obligati sint pro eorum famulis.

Item, quod omnes macellatores teneantur et obligati sint pro eorum famulis et garzonis si incurrissent in aliquam predictarum penarum vel damnum intulissent cum animalibus alicui persone etc.

(57) Quod omnes becharii dare debeant omnibus de carnibus pro solutione.

Item, quod quilibet becharius et faciens bechariam teneatur et obligatus sit vendere carnes cuilibet persone pro eius pecuniis qualibet vice quando postulaverit ab eo bechario sibi vendi, quando habuerit carnes a vendendo, sub pena librarum duarum pro quaque vice contrafacta, dividenda ut supra.

(58) De piscibus conducendis ad vendendum extra civitatem Iadre.³⁰

Item, che algun pescador ouer altra persona, sia che uoglia, cussi terrera come forestiera et de tutti li altri logi de la iurisdiction di Zara, non olsi ouer presumi portar ouer condur ouer far portar et condur pessi de alguna sorte cussi saladi come non saladi et zeladie fora de Zara ouer del suo distreto et territorio, ne quelli tal pessi et zeladie comprar ouer vender senon in Zara, senza licentia et contralittera del prelibato magnifico misero conte, sotto pena de libre venticinque parvoli per cadaun et cadauna uolta contrafatta, de diuisa ut supra, et de perder tal pessi et zeladie piu et manco ad arbitrio del prefato magnifico misero le conte et da esser diuisi tal pessi et zeladie come parera et piäsera ala sua Magnificencia.

(59) Quod nemo officialium audeat intrare piscariam.

Item, che non sia algun official, sia che uoglia, olsi intrar in la pescaria quando se vendeno i pessi per comprar pessi per alguna persona, se non per loro medesime per lor uso, sotto pena de libre dieci parvoli per cadaun et cadauna volta contrafacta, excepto i caualieri di magnifici signori rectori de Zara possano intrar et comprar per le sue magnificencie et per lor medesimi, et non altrimenti, sotto la dicta pena, et similiter el daciario dela pescaria, ouer el suo fator, ouer alguna altra persona, che uoglia, non possa comprar per algun modo pessi in piccola ouer grande quantita per altri dentro ouer de fuora la ditta pescaria, sotto pena de libre venticinque parvoli per cadaun et cadauna

³⁰ Ispod notarski znak Ivana Salodiana.

uolta contrafacta, et cadaun possa accusar; de le qual (pena) supraditta la mitta sia de la camera phiscal, et laltra del accusador ouer denunciador per el qual se hauera la uerita.

(60) Quod nemo audeat piscari in purpurea, etc.

Item, che alguna persona, de che condition uoia se sia, non olsi ouer presumi, de di ouer de note, andar ad pescar in la purpurea ne in torno de quella, la qual circunda la cita de Zara da parte de mar uerso le isole per mezo Zara cum rampegoni ouer altrimenti, excepto che cum le rede, ne sula purpurera de la cadena del porto de Zara ne intorno de quella ne montar suso quella, ne cauar per algun modo algun sasso de alguna de le ditte due purpurere, si in barca come fora de barca, sotto pena de libre cinquanta parvoli per cadaun et cadauna uolta contrafacta, da esser diuisa ut supra. Et cadaun possa accusar. Et se tal contrafaciente non hauera de pagar, debia hauer cinquanta scorezade a spale nude per el modo de la iustitia sula piazza de Zara al stendardo, et similiter sel fosse garzon debia hauer ventichinque scorezade, ut supra, per cadauna uolta contrafacta.

(61) Quod nemo audeat intrare arsenatum nisi per portam.

Item, che alguna persona, sia che uoglia, non olsi ouer presumi intrar in lo arsenado de altro luogo cha per la porta del dicto arsenado, sotto pena de libre cinque parvoli per cadauna uolta contrafacta, da esser diuisa ut supra.

(62) Quod aliqua venderigola non audeat ante terciam emere frumentum.

Item, che alguna venderigola da pan per si ouer per altro, ouer per altri, non olsi ouer presumi comprar frumento sula piazza de Zara, senon per vna hora da poi terza, sotto pena de libre cinque parvoli per cadauna et cadauna uolta contrafacta, da esser diuisa ut supra. Et cussi incorra in la dicta pena la dicta venderigola, come quella persona che comprasse per essa venderigola tal frumento etc.

(63) De bladis non emendis absque licentia magnifici domini comitis.³¹

Item, che alguna persona, sia che uoglia, olsi ouer presumi comprar ouer far comprar frumento ouer altre biau in picola ouer grande quantita in Zara

³¹ Ispod notarski znak Ivana Salodiana.

ouer fuora de Zara senza licentia del magnifico miser le conte, sotto pena de libre cento parvoli, da esser diuisa ut supra, per cadauna uolta contrafacta, et de perder tal frumento et biaue, et piu et manco ad arbitrio de esso magnifico conte, da esser diuise tal biaue et frumento come piäsera et parera alla sua Magnificencia per incamenar, senon per suo vso.

(64) De carnibus non emendis a galeottis.

Item, che alguna persona, sia che uoglia, non olsi ouer presumi comprar carne dalguna sorte da galiotti quando fanno carne quando le galie veneno qui a Zara, sotto pena de libre dieci parvoli per cadauna uolta contrafatta, da esser diuisa ut supra.

(65) (De immunditiis non proiciendis in fossatum castelli civitatis Iadre.)

Item, che alguna persona, sia che uoglia, non olsi ouer presumi butar ouer far butar in et supra el campo dela fossa del castello grande de Zara per tuto algune immunditie de alguna sorte, soto pena de libre cinque per cadauna uolta contrafacta, da esser diuisa ut supra. Et el patron ouer patrona sia tegnudo per lo famiglio ouer fantesca et de star vno mese in prison, et piu et manco ad arbitrio del magnifico miser lo conte.

(66) De piscis non emendis ante terciam per hostarios.

Item, che algun hostaro ouer che fa hostaria non olsi ouer presumi comprar ouer far comprar per algun modo alguna quantita de pesse in piccola ouer grande quantita senon sara passata terza per vna da poi, sotto pena de libre cinque parvoli per cadauna uolta contrafatta, da esser diuisa ut supra.

(67) De mercantiis non emendis extra plateam et non conducendis ante bothecas.³²

Item, che alguna persona, de che condicion voglia et sia, non olsi ouer presumi menar ouer far menar per algun modo auanti la sua botega ouer casa ouer stacion et habitacion ne de dentro ne de fuora alguna quantita grande ouer piccola de formaio, cere, meli et altre mercadantie de quanlunche corte sia condutte ouer che se condurano qui a Zara ad vender se non lassarle condur nel mezo de la piazza de Zara dali conductori, et li far mercado cum li dicti conductori de tal robe ne far mercado de quelle ne de dentro ne de

³² Ispod znak I. Salodiana.

fuora de Zara³³ algun modo, forma ouer incegno, senon sula ditta piazza de Zara, ne poi quelle per loro pesar ouer far pesar ne mesurar per algun modo, senon per lo daciario a cui pertien et speta ouer spetara tal dacio, ouer senza sua volunta et licentia, sotto pena de libre venti cinque parvoli per cadaun contrafaciente in alguna de le ditte cosse³⁴ et per cadauna uolta contrafatta da esser diuisa ut supra. Et cadaun possa accusar.

(68) De mercatis non interrompendis.³⁵

Item, che algun non possa ne debia interrompere el mercado fesse altri ouer altro de le ditte robe, come e preditto sotto la ditta pena, da esser diuisa ut supra, per cadauna uolta contrafatta. Et cadaun possa accusar.

(69) Quod nemo bastasium non audeat facere societatem cum aliquo dictorum bastasiorum.

Item, che non sia algun bastaso che olsi ouer presumi per algun modo, forma ouer incegno far alguna compagnia ouer secta de non portar ne far seruicio ad alguna persona, senon per quel presio che vno de loro, ma cadaun bastaso sia da per se et sia tegnudo de andar doue sara chiamato et rechiesto ali seruici liciti et honesti, come fanno ala zornata per suo pagamento come compagnia cum quelli li condurano et chiamerano, sotto pena de libre venticinque da esser diuisa ut supra, et de star per vno zorno in berlina per cadaun et cadauna uolta contrafacta, et piu et manco, ad arbitrio del magnifico miser lo conte. Et cadaun possa accusar. Et se fossero piu compagni et vno accusasse li altri ouer altro, habia la mita de la ditta pena pecuniaria et sara tenuto de credenza et absolto da ogni pena che fosse incorso per tal cason, et se li ditti bastasi ouer bastaso domandasse presio inhonesto et algun se vignara ad lamentar de questo ad esso magnifico miser lo conte sia in arbitrio dela sua Magnificencia de limitar el presio secundo gli puera conueniente.

(70) Quod si aliquis mercator emerit caseum et aliquis civis vellet emere ab eo partem dicti casei, dare debeat.

Item, che quando le turme veneno cum formai ad vender in la piazza de Zara et li mercadanti comprano tali formai ouer altra persona per reuender et de quelli formai algun citadin et habitador de Zara volesse per suo vso, el

³³ de Zara *add.*

³⁴ contrafaciente... cosse *in mg.*

³⁵ Znak I. Salodiana.

dicto mercadante ouer comprador sia tegnudo et debia ad quello ouer quelli reuender vna 2 in fin 4 peçe del ditto formaio per quel presio, che lauera comprado segene domandara auante che formaio habia fatto portar fora de la ditta piazza et zurara uolerlo per suo vso tantum, et questo sotto pena de libre dieci parvoli per cadaun et cadauna uolta che negasse tal cossa, da esser diuisa ut supra. Et cadaun possa accusar.

(71) De animalibus non pasculandis citra Montem.

Item³⁶, che alguna persona, sia che uoglia, non olsi ouer presumi pascular ouer far pascular alguna quantita de animali cussi picoli come grossi per algun modo de qua dal monte intro le masere auanti Zara, sotto pena de libre venti cinque parvoli per cadaun et cadauna uolta contrafacta, da esser diuisa ut supra. Et cadaun possa accusar. Non intendando tamen in questo li animali de li bechari de Zara che sono per lo macello de Zara.

(72) De carnibus mortinis non vendendis.

Item, che algun becharo ouer altra persona, sia che voglia, non olsi ouer presumi vender ouer far vender carne mortina de alguna sorte, soto pena de libre cinquanta parvoli, et piu et mancho ad arbitrio del prelibato magnifico miser lo conte, da esser diuisa ut supra. Et sel non hauera da pagar, debia star vno zorno in berlina et poi vno mese in prison, etc.

(73) (De) candelis falsis.

Item³⁷, sel sara trouada alguna persona, sia che voglia, hauer tegnir et vender candele de cera vel seno mel et cera ouer alguna altra cossa falsa et false ouer contrafatte, cada ala pena de libre venticinque parvoli per chadauna volta contrafatta, et piu et mancho ad arbitrio del antefato magnifico miser lo conte, da esser ut supra. Et tal cosse false et contrafatte trouade ut supra siano brusade sula piazza de Zara. Et chadaun possa accusar et sara tegnudo de credenza.

(74) De apothecis non aperiendis in die Venersancti.

Item³⁸, che alguna persona, sia che voglia, non olsi ouer presumi nel zorno del Venersancto tegnir la sua botega in tuto ouer in parte auerta ouer vender

³⁶ O ispaši s ove strane Biloga Briga (*citra Montem*) vidi R 55, 57 i 59.

³⁷ R 46 donosi odredbe o proizvodaciima voska.

³⁸ R 135 sadrži odredbe o zabrani prodavanja i kupovanja na Veliki petak.

alguna cossa nel ditto zorno sotto pena de libre cinque parvoli per chadaun et chadauna volta contrafacta da esser diuisa ut supra, excepto le spiciarie per li infirmi.

Die Iovis 25. Iulii, in festo sancti Iacobi 1493.

Mandato et parte magnifici preclarique viri domini Pauli Eriço pro serenissimo ducali dominio nostro Venetiarum etc. civitatis Iadre et sui districtus comitis et impresentiarum vice capitanei propter eius absentiam ad cameras dignissimi, ad manutenendum et conservandum ea que sunt secundum Deum, ius et iustitiam bonosque mores et consuetudines dicte civitatis Iadre, stridati, proclamati fuerunt omnes ac singuli ordines, cride et proclamationes antescripte et annotate de singulo ad singulum in omnibus et per omnia publice et alta voce preconia premissa sono tubarum super platea magna Iadre per Petrum et Radum tubicenes magnificorum dominorum rectorum Iadre, qui magnificus dominus Paulus Eriço diem sui magistratus inchoavit die Dominica vigesima prima mensis presentis Iulii, populi multitudine Iadre astante, audiente et intelligente, hora tertiarum.

Die 15. Februarii 1495.

Notatur hic qualiter mandato prelibati magnifici domini comitis proclamata fuit infrascripta pars: Iam pluribus mensibus per Petrum tubicenum, legente ser Marco Alberti, coadiutore eius cancellarie, publice et alta voce super platea magna Iadre contenta et nominata in eius comisione ducali ad maiorem inteligenciam et noticiam omnium hac singularum personarum, cuius partis tenor talis est et sequitur de verbo ad verbum, videlicet:

(75) Item observatis infrascriptum capitulum, videlicet: quod quandocunque per aliquem comestabilium et comilitonum nostrorum rectorum vel per alias quascunque personas (captus) fuerit aliquis condemnatus vel condemnandus ad mortem, si per statuta civitatum vel hordines nostros in illis huiuscemodi delinquentibus non fuerit indicta talea vel decreta utilitas capientibus, intelligatur quod auctoritate huius consilii illi tales, qui ceperint ut supra condemnatos vel condemnandos ad mortem, habere debeant libras centum parvorum pro quolibet delinquente solvendas de bonis condemnatorum si fuerint; si secus, ex pecuniis nostri domini; pro quolibet autem condemnato vel condemnando membri et sanguinis, qui ipsum ceperint, habeant libras quinquaginta parvorum solvendas modo supradicto. Et de presenti decreto detur noticia omnibus rectoribus nostris, tam a parte terre quam a parte maris, et ponatur in omnibus comissionibus.

Die Domenica, 8. mensis Maii 1496.

Mandato et parte magnifici et clarissimi domini Iohannis Bolani, pro serenissimo ducali dominio nostro Venetiarum etc., Iadre et sui districtus comitis dignissimi, ad manutenendum et conservandum ea que sunt secundum Deum, ius et iusticiam bonosque mores et consuetudines dicte civitatis Iadre, stridate, proclamate et publicate fuerunt omnes et singule prenotate cride, proclamationes et ordines soliti, de singula ad singulam ac de verbo³⁹ ad verbum, in omnibus et per omnia, prout in⁴⁰ quolibet dictorum ordinum et proclamationum descriptum et annotatum est, publice et alta voce preconea, super platea magna Iadre, loco solito, premissa sono tubarum magnifici regiminis Iadre; qui magnificus dominus Iohanes Bolani diem dicti sui magistratus comitatus Iadre incohavit die Mercurii quarta dicti mensis Aprilis in bona hora et gratia Dei omnipotentis populi multitudine astante, audiente et intelligente.

Die primo Ianuarii 1498.

Mandato magnifici et clarissimi domini Francisci Venerio pro illustrissimo ducali dominio Venetiarum etc., comitis Iadre dignissimi et districtus, pro conservatione antiquarum consuetudinum et bonorum morum superscripti ordines, stride et proclamationes stridati fuerunt ac publicati et proclamati per Petrum, tubicinem dicti magnifici domini comitis, ac Radum, tubicinem magnifici domini capitanei, ad lapidem stindardi, in foro Iadre, premissa sono tubarum, astante et audiente magna populi multitudine, continuo me Iacobo Randino, cancellario, legente et vulgarizante etc., presentibus ser Simone Laurencii, ser Ioanne, filio magistri Xantini cerdonis etc., et aliis compluribus.